
1  

 

COMUNE DI GIZZERIA 
(Provincia di Catanzaro) 

Copia 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
 

 

Deliberazione N. 13 

 

Data 27/11/2020 

 

 Oggetto: Approvazione del Bilancio Consolidato dell’esercizio 2019 ai 

sensi dell’art. 11 bis  del D.L. n. 118/2011. 

 

L’anno Duemilaventi il giorno 27 (ventisette) del mese di novembre alle ore 11.30 si è riunito il 

Consiglio Comunale, convocato dal Sindaco, con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in seduta 

STRAORDINARIA di I Convocazione. 

Presiede i lavori: il Presidente del Consiglio Sig. Mastroianni Serafino. 

Risultano, altresì, presenti e assenti i seguenti Consiglieri: 
 

n° Cognome e Nome Carica Elettiva Presenti 

1 Argento Francesco Sindaco SI 

2 Arcieri Antonio Consigliere SI 

3 Falvo Bruno Consigliere SI 

4 Mastroianni Serafino Consigliere SI 

5 Corica Pasqualina Consigliere SI 

6 Chirillo Concetta Consigliere SI 

7 Roppa Alberto  Consigliere SI 

8 Maida Francesco Saverio Consigliere SI 

9 Carpino Vittorio Consigliere NO 

10 Trapuzzano Gennaro Consigliere SI 

11 Saporito Antonio Pasquale Consigliere No 

12 Primavera Egidio Consigliere SI 

13 Paola Giovambattista Consigliere SI 

Consiglieri Assegnati: n. 13 Consiglieri Presenti: n. 11 

Consiglieri In Carica: n. 13 Consiglieri Assenti: n. 02 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale verbalizzante: Dott.ssa Mariagrazia Crapella, la 

quale provvede alla redazione del presente verbale; 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO Sig. Mastroianni Serafino dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri a discutere in seduta  

STRAORDINARIA di I Convocazione sull'argomento in oggetto. 



2 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che l’art. 11-bis, cc. 1-3, D.Lgs. n. 118/2011 dispone quanto segue: 

“Art. 11-bis (Bilancio consolidato) 

1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, 

aziende, società controllate e parteci pate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del 

bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai 

seguenti allegati: 

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; b) la relazione del collegio dei 

revisori dei conti. 

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società 

controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività 

che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il 

titolo II. (…)” 

Tenuto conto che questo ente avendo una popolazione superiore ai 5.000 abitanti, è tenuto alla redazione del 

bilancio consolidato per l’esercizio 2019; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 26 in data 02/11/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale si è proceduto ad approvare l’elenco degli organismi che rientrano nel perimetro di consolidamento dei 

bilanci, di seguito indicati: 

 

Denominazion
e 

Codice 
Fiscale 

% 
partecipazion

e 

Anno di 

riferiment

o bilancio 

Metodo di 

consolidamento  

 
  SOCIETA IGEA 

SRL 

 
03717270791 

  
    100% 

  
   2019 

  
PROPORZIONALE 

 

 

Visto l’art. 151, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli enti locali approvano il bilancio consolidato entro 

il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento; 

 

Rilevato che, in considerazione della situazione emergenziale determinata dall’epidemia di Covid-19, l’art. 110, 

c. 1, D.L. 19 maggio 2020, n. 34 dispone: 

“1. Il termine per l'approvazione del bilancio consolidato 2019 di cui all'articolo 18, comma 1, lettera c), del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 è differito al 30 novembre 2020.” 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 33 in data 30/07/2020 con la quale è stato approvato il 

rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, redatto secondo lo schema approvato con d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2019 composto dal conto economico e dallo stato 

patrimoniale, che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A) e B), quali parti integranti e sostanziali; 

 

Ricordato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo veritiero e 



3 

 

corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall’ente 

attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate”, 

consentendo di: 

a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie funzioni anche 

attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una rappresentazione, anche di 

natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo; 

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e controllare con 

maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e società che fa capo 

ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico” (p.c. del bilancio consolidato, all. 4/4 al d.Lgs. n. 

118/2011); 

 

Visti altresì la relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa e la relazione dell’organo di revisione 

al bilancio consolidato dell’esercizio 2019, che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere C) e D) 

quali parti integranti e sostanziali; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Relaziona sull’argomento il Responsabile dell’area finanziaria Dott. Umberto Ianchello. 

 

Udito l’intervento prende la parola il Consigliere comunale di minoranza Paola Giovambattista il quale 

sottolinea che l’Amministrazione ha fatto una scelta sbagliata nella procedura di costituzione della Società 

Igea, in quanto l’Ato sta procedendo con il convenzionamento dei comuni per la raccolta dei rifiuti. 

Se l’Ente decidesse di aderire all’Ato la società Igea non avrebbe motivo di continuare ad esiste. 

Il Comune di Gizzeria ha concesso in uso gratuito  i beni strumentali utilizzati per il servizio raccolta rifiuti, e 

le spese per la loro  manutenzione sono ancora a carico di questo Ente, che in modo improprio li sta utilizzando. 

Sottolinea che ci saranno una serie di spese da sostenere basti pensare alle spese mensili da sostenere per il 

pagamento dell’amministratore unico, già tre mensilità sono maturate per l’annualità 2019 e poi ci sono quelle 

dell’annualità 2020.  

 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il vigente Regolamento sui controlli interni; 

 

Visti gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Con voti: favorevoli n. 09, contrari n. 03 (minoranza Trapuzzano, Paola, Primavera), astenuti n.0 espressi per alzata di 

mano da n. 11 consiglieri presenti e votanti;  

 



4 

 

DELIBERA 

La premessa costituisce arte integrante e sostanziale del presente atto, e per l’effetto: 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis, D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato dell’esercizio 2019 del Comune 

di GIZZERIA, composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale, il quale risulta corredato dei seguenti 

documenti; 

 Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa; 

 Relazione dell’organo di revisione; 

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A), B), C) e D) quali parti integranti e sostanziali; 

 

2. di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio di €. (187.737,37), così 

determinato: 

Risultato di esercizio del Comune -
187.14
5,37 

Rettifiche di consolidamento - 638,00 

Risultato economico 
consolidato 

187.78
3,37 

di cui: di pertinenza del gruppo 187.73
7,37 

di cui: di pertinenza di terzi  

 

3. di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di €. 2.682.363,88, così determinato: 

Patrimonio netto del Comune 2.619.9
40,88 

Rettifiche di consolidamento      
62.423,
00 

Patrimonio netto consolidato 2.682.3
63,88 

di cui: di pertinenza del gruppo 2.682.3
63,88 

di cui: di pertinenza di terzi  

 

1. di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2019 su “Amministrazione Trasparente”, Sezione “Bilanci” 

e “Società Partecipate”; 

2.  Con successiva e separata votazione, con voti favorevoli favorevoli n. 09, contrari n. 03 (minoranza 

Trapuzzano, Paola, Primavera), astenuti n.0 espressi per alzata di mano da n. 11 consiglieri presenti e 

votanti; rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del art.134 del D. Lgs 

267/2000. 

      



5  

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente         Il Segretario Comunale 
F.to Sig. Serafino Mastroianni F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 

 
D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 c 1° e s.m.i. 

Parere di Regolarità Tecnica 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità tecnica 

 

Il Responsabile del Sevizio 

 F.to (Dott.Umberto Ianchello) 
Gizzeria, lì 20/11/2020 

D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267 – Art. 49 c 1° e s.m.i 

Parere di Regolarità Contabile 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità tecnica 

 

Il Responsabile del Sevizio 

 F.to (Dott. Umberto Ianchello) 

Gizzeria, lì 20/11/2020 

 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009 n. 69). 
 

 

Gizzeria, lì 01/12/2020  
Il Segretario Comunale 

  F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio 

 

ATTESTA 

Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 27/11/2020: 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 

267/2000; 

                    

               ⃞      Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000; 

 

 
 

 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

      E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
 

Dalla residenza municipale, lì 01/12/2020  
Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

X 


